关于印发《安全生产法》宣传提纲的通知 PDF转换可能丢失

图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/329/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E5_8D_B0_E5_c36_329510.htm 【颁布日期

】2002.07.01 【实施日期】2002.07.01 【法规分类】部门规章

【颁布单位】国家安全生产监督管理局 国家煤矿安全监察局

【内容】 国家安全生产监督管理局 文件 国家煤矿安全监察局

安监管政法字[2002]51号 关于印发《安全生产法》宣传提纲

的通知 各省、自治区、直辖市安全生产监督管理机构，各煤

矿安全监察局： 《中华人民共和国安全生产法》已于2002年6

月29日经九届全国人大常委会第二十八次会议审议通过，6

月29日江泽民主席签署第七十号主席令予以发布，将于11月1

日施行。为推进《安全生产法》的贯彻实施，促进安全生产

状况稳定好转，国家安全生产监督管理局、国家煤矿安全监

察局决定在全国展开扎实有效、广泛深入的学习宣传贯彻活

动，并制定了《安全生产法》宣传提纲。现将《安全生产法

》宣传提纲印发给你们，望认真贯彻执行。 二○○二年七月

一日 《安全生产法》宣传提纲 一、提高认识，狠抓落实，切

实抓好学习宣传活动 《安全生产法》的出台，是我国安全生

产法制建设的一个里程碑，它对于建设有中国特色的安全生

产法律体系，使安全生产工作走上法制化轨道，具有十分重

大的意义。《安全生产法》不仅规范了生产经营单位的安全

生产行为，明确了生产经营单位主要负责人的安全责任，确

立了安全生产基本管理制度，为保障人民群众生命和财产安

全，依法强化安全生产监督管理提供了法律依据。同时，也

为依法惩处安全违法行为，强化安全生产责任追究，减少和

防止生产安全事故，促进经济发展，提供了法律保证。《安

全生产法》是各级安全生产监督管理部门、煤矿安全监察机

构及其监督检查人员对安全生产实施监督监察的法律依据。

学习、宣传和贯彻好《安全生产法》，是当前的一项重要任

务，要开动一切宣传机器，采用各种形式大张旗鼓地进行宣

传，让全社会都知道《安全生产法》，了解《安全生产法》

，使之家喻户晓,深入人心,提高广大人民群众的安全生产意识

，增强安全生产法律意识，为《安全生产法》的实施打下坚

实的基础。各级安全生产监督管理部门、煤矿安全监察机构

，对《安全生产法》学习、宣传、贯彻工作要提高认识，高

度重视，加强领导，作为一项重要的工作任务，摆在突出位

置，抓紧、抓实、抓好。 二、突出重点，深刻把握《安全生

产法》的基本法律制度和主要内容 在《安全生产法》的学习

宣传活动中，除原原本本学习《安全生产法》和宣传《安全

生产法》的重要意义外，要紧紧围绕《安全生产法》所确立

的安全生产监督管理、生产经营单位安全保障、生产经营单

位负责人安全生产责任、从业人员的安全生产权利义务、安

全中介服务、安全生产责任追究、事故应急和处理等七项基

本法律制度，重点掌握以下内容： 1．《安全生产法》的立

法宗旨。一是规范生产经营单位的安全生产行为，明确生产

经营单位主要负责人的安全生产责任，依法建立安全生产管

理制度。二是明确从业人员在安全生产方面的权利和义务，

规范从业人员安全作业行为，依法保护从业人员的合法权益

，保障人民群众的人身安全和健康。三是明确各级人民政府

的安全生产责任，依法加强安全生产监督管理，减少和防止

生产安全事故。四是规范从事安全评价、咨询、检测、检验

中介机构的行为，加强安全生产社会舆论媒体监督。五是依

法建立生产安全事故应急救援体系，强化责任追究。 2．《

安全生产法》的法律地位。《安全生产法》是安全生产的专

门法律、基本法律，适用于中华人民共和国境内所有从事生

产经营活动的单位的安全生产。《安全生产法》确立了安全

生产的基本法律制度，适用于所有矿山、建筑、铁路、民航

、交通等行业。消防安全和道路交通安全、铁路交通安全、

水上交通安全、民用航空安全等法律、行政法规另有规定的

，适用其规定；没有规定的，适用《安全生产法》。 3．生

产经营单位主要负责人安全生产责任。生产经营单位主要负

责人对本单位安全生产全面负责，建立健全安全生产责任制

，组织制定安全生产规章制度和操作规程，保证安全生产投

入，督促检查安全生产工作，及时消除生产安全事故隐患，

组织制定并实施生产安全事故应急救援预案，及时如实报告

生产安全事故。 4．职工安全培训和资质认证。生产经营单

位从业人员必须经过安全生产教育和培训，未经安全生产教

育和培训的，不得上岗作业。生产经营单位主要负责人和安

全生产管理人员必须具备相应的安全生产知识和管理能力，

危险物品的生产经营单位和矿山、建筑施工单位的主要负责

人及安全生产管理人员必须经考核合格后方可任职。生产经

营单位的特种作业人员必须经过专门培训，取得特种作业操

作资格证书，方可上岗作业。 5．安全设施的设计审查和竣

工验收。矿山建设项目和用于生产、储存危险物品的建设项

目的安全设施设计必须报经有关部门审查同意；未经审查同

意的，不得施工。矿山建设项目和用于生产、储存危险物品

的建设项目竣工投入生产或者使用前，其安全设施必须经有

关部门验收，未经验收或者验收不合格的，不得投入生产或

者使用。 6．安全设备管理。安全设备的设计、制造、安装

、使用、检测、维修、改造和报废，必须符合国家标准或者

行业标准。生产经营单位必须对安全设备进行经常性维护、

保养，并定期检测，保证正常运转。 7．重大危险源安全管

理。生产经营单位必须对重大危险源登记建档，进行定期检

测、评估、监控，并制定应急预案，告知从业人员和相关人

员在紧急情况下采取的应急措施。规定生产经营单位应将危

险源及相关安全措施、应急措施报安全生产监督管理部门和

有关部门备案。 8．交叉作业安全管理。两个以上生产经营

单位在同一作业区域进行生产经营活动时，必须签订安全生

产管理协议，明确各自的安全生产管理职责和应当采取的安

全措施，指定专职安全生产管理人员进行监督检查和协调。

9．承包租赁安全管理。生产经营单位不得将生产经营场所、

设备发包或者出租给不具备安全生产条件或者相应资质的单

位或者个人。生产经营单位应当与承包单位、承租单位签订

安全管理协议或者在承包、租赁合同中约定各自的安全生产

管理内容，并对承包单位、承租单位的安全生产工作统一协

调和管理。 10．从业人员的安全生产权利义务。从业人员有

权了解其作业场所和工作岗位存在的危险因素、防范措施及

事故应急措施；有权对安全工作提出建议；有权对存在的问

题提出批评、检举和控告；有权拒绝违章指挥和强令冒险作

业；有权在直接危及人身安全的紧急情况时停止作业或者在

采取可能的应急措施后撤离作业场所。从业人员应当遵守安

全生产规章制度和操作规程，服从管理，接受安全生产教育

和培训。 11．安全中介服务。中介机构依照法律法规和执业

准则的规定，接受生产经营单位的委托为其安全生产工作提

供技术服务。承担安全评价、认证、检测、检验的机构应当

具备国家规定的资质条件，并对其作出的结果承担法律责任

。 12．监督举报。任何单位和个人对事故隐患或者安全生产

违法行为有权举报，新闻媒体有对违反法律法规的行为进行

舆论监督的权利，国家对事故隐患和安全违法行为举报有功

人员给予奖励。 13．事故应急救援。县级以上人民政府应当

制定特大事故应急救援预案，建立应急救援体系。危险物品

生产经营单位以及矿山、建筑施工单位应当建立应急救援组

织，配备必要的应急救援器材、设备，并经常进行维护、保

养。 14．事故报告和调查处理。生产经营单位发生事故，必

须按规定报告安全生产监督管理部门和有关部门，不得隐瞒

不报、谎报或者拖延不报。安全生产监督管理部门和有关部

门按照有关规定逐级上报，并积极组织事故抢救。事故调查

处理按照实事求是、尊重科学的原则和国家有关规定进行。

15．生产安全事故信息和情况发布。县级以上人民政府安全

生产监督管理部门应当定期统计分析安全生产事故情况，并

定期向社会公布。 16．安全生产监督检查。生产经营单位必

须遵守法律、法规和国家安全标准、行业安全标准，达到规

定的安全生产条件。安全生产监督管理部门和有关部门必须

明确对安全生产进行监督检查的内容、方式、程序和手段。

17．安全生产责任追究。生产经营单位、生产经营单位主要

负责人及其他有关责任人员对发生的生产安全事故或者其他

安全生产违法行为，应当承担行政责任、民事责任和刑事责

任。 三、使用规范用语，广泛宣传《安全生产法》 为配合《

安全生产法》的学习宣传，可以采用下列宣传用语，并要使

用规范用语，不使用繁体字和不符合国家标准的简化字。 1

．热烈祝贺《安全生产法》颁布实施。 2．掀起学习、宣传

、贯彻《安全生产法》的热潮。 3．认真学习、大力宣传、

坚决贯彻《安全生产法》。 4．贯彻《安全生产法》，促进

安全生产稳定好转。 5．加强安全生产监督检查，防止和减

少生产安全事故。 6．关爱生命，关注安全。 7．安全生产责

任重于泰山。 8．安全生产，人人有责。 9．依法强化安全生

产监督检查，坚决查处安全生产违法行为。 10．提高法律意

识，增强法制观念，学好用好《安全生产法》。 11．加强社

会监督，建设一支高效、公正、廉洁的安全生产监督执法队

伍。 12．严禁使用严重危及生产安全的工艺、设备。 13．建

设项目的安全设施必须与主体工程同时设计、同时施工、同

时投入生产和使用。 14．重大危险源必须登记建档，并定期

检测、评估和监控。 15．严禁违章指挥、违章作业、违反劳

动纪律。 16．生产经营单位必须建立健全安全生产责任制。

17．从业人员必须严格遵守安全生产规章制度、操作规程、

服从管理。 18．安全生产必须持证上岗。 19．生产经营单位

必须严格遵守安全生产的法律、法规和标准。 20．加强劳动

保护，保障从业人员的安全和健康。 21．任何单位或者个人

有权对事故隐患或者安全生产违法行为进行举报。 22．严禁

隐瞒、虚报生产安全事故。 23．依法监管，公正执法，确保

安全。 24．安全第一，预防为主。 25．安全生产，重在预防

。 26．关口前移，防患于未然。 27．安全生产，违法必究。

28．有法必依，执法必严，违法必究。 四、采取多种形式，

掀起声势浩大的学习宣传热潮 1．广泛开展社会性宣传。各

级安全生产监督管理部门、煤矿安全监察机构，要主动与当

地宣传部门和电视台、电台、报纸等新闻机构联系，制定宣

传计划，组织新闻记者到现场进行采访，提供宣传材料和其

他必要的条件，充分发挥新闻媒体的优势，在社会上广泛宣

传《安全生产法》。 2．协助有关部门搞好行业内部宣传。

各级安全生产监督管理部门、煤矿安全监察机构要主动与当

地人民政府有关部门联系，协助有关部门搞好行业内部宣传

，制定《安全生产法》宣传计划，发挥有关部门在行业内部

的作用。要充分发挥行业内部报刊、杂志、电视、广播等新

闻媒体的作用，通过开辟专栏，组织知识竞赛、演讲会、专

题讲座等活动，广泛宣传《安全生产法》。 3．掌握宣传的

重点对象，注意从实际出发，区别不同情况，有重点、分层

次地开展学习宣传活动。宣传的重点：一是国务院决定进行

专项安全整治的五项内容，即煤矿、民用爆破器材和烟花爆

竹、道路和水上交通运输、公众聚集场所消防、危险化学品

，特别是乡镇集体煤矿、小烟花爆竹厂、小水上交通运输企

业、歌舞厅和小危险化学品生产存储运输企业。二是三资企

业、民营企业和个体经济等非公有制企业。要抓住这些重点

对象，使《安全生产法》宣传活动更加深入、有的放矢。 4

．抓好领导干部和监督检查人员的安全培训。要举办短期的

领导干部培训班，将各级安全生产监督管理部门、煤矿安全

监察机构的有关人员，分期分批进行培训。要与省级人民政

府有关部门一起，采取多种培训形式，对省级政府有关部门

、县（市）、乡（镇）政府领导人以及国有大型企业和危险

行业的企业的主要负责人进行培训，重点要抓好县（市）、

乡（镇）两级的培训。 5．组织好《安全生产法》（单行本

）和《安全生产法》读本的征订工作。各级安全生产监督管

理部门、煤矿安全监察机构的干部和生产经营单位的主要负

责人、安全管理人员要做到人手一册。 五、加强领导，统筹

规划，精心组织，保证宣传贯彻活动的顺利进行 1．各级安

全生产监督管理部门、煤矿安全监察机构要成立《安全生产

法》学习宣传贯彻领导小组，制定计划，部署学习宣传活动

。要充分依靠、发挥工会、共青团等群众组织的作用，形成

党政负责，群策群力，齐抓共管的局面。要加强与地方人民

政府有关部门的联系协调，总体推进。 2．要加强对宣传活

动的检查指导。各级安全生产监督管理部门、煤矿安全监察

机构的主要领导要深入基层，及时发现问题和解决问题，推

广成功的做法和经验。 3．抓紧研究制定《安全生产法》的

配套规章。 地方各级安全生产监督管理部门要在地方人民政

府的领导下，结合本地区实际，组织立法调查研究，并主动

与地方法制部门联系，做好与《安全生产法》配套的地方性

法规和地方规章的制定和修订工作；凡与《安全生产法》有

抵触的地方性法规、规章，要及时修改。 100Test 下载频道开

通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com